Segesta est oppidum in Sicilia quod ab Aenea fugiente a Troia atque in haec loca veniente conditum erat. Itaque Segestani non solum perpetua societate atque amicitia, verum etiam cognitione se cum populo Romano coniunctos esse putabant. Olim hoc oppidum a Carthaginiensibus vi captum et deletum est, omnia quae ornamento urbi erant, Carthaginem ex illo loco deportata sunt. Fuit apud Segestanos Diana statua ex aere, singulari opera artificioque perfecta. Hanc statuam propter eximiam pulchritudinem Carthaginienses ceperunt.

Cicero (65)

condo: d'aimsigh mé. Segestani: muintir Segesta. cognatio: gaol. artificium: ceardafocht. eximia: an-mhaith, ar fheabhas.

NÓ

- (ii) (*Meallann Caesar an namhaid chun ionsaí a dhéanamh*)

Prima luce hostium equitatus ad castra accedit proeliumque cum nostris equitibus committit. Caesar consulto equites cedere seque in castra recipere iubet; simul ex omnibus partibus castra altiore vallo muniri portasque obstrui cum simulatione timoris iubet. Quibus rebus hostes invitati copias educunt aciemque iniquo loco constituunt: nostris etiam a valllo deductis, propius accedunt et tela intra munitionem ex omnibus partibus coiciunt; ac sic nostros contempserunt, ut alii vallum manu scindere, alii fossas complere inciperent. Tum Caesar, omnibus portis eruptione facta, hostes in fugam dat, magnumque ex eis numerum occidit atque omnes armis exuit.

Caesar (65)

accedo: tagaim i ngar. proelium committo: tugaim cath do. consulto: d'aon turas. vallum: rampar. munio: daingním. obstruo: cuirim bac ar. iniquus: míchothrom. propius: níos gaire. coicio: caithim. simulatio: cur i gcéill. eruptio: ruathar. occido: maraím. exuo: bainim (de).

- B. (i) (*Cruinníonn Aeineas a lucht leanúna agus cuireann sé i gcuimhne dóibh gurb é cothrom an lae adhlacadh a athar é*)

Postera cum primo stellas Oriente fugarat
clara dies, socios in coetum litore ab omni
advocat Aeneas tumulique ex agger fatur:
'Dardanidae magni, genus alto a sanguine divum,
annuus exactis completur mensibus orbis
ex quo reliquias divinique ossa parentis
condidimus terra maestasque sacravimus aras.

Veirgil (65)

fugo: cuirim an ruaig air. coetus: cruinniú. agger: suíomh ard. fatur: 'labhair sé'. divum: 'de na déithe'. mensis: mí. orbis: fithis, timthriall. ex quo: 'ón uair a'. reliquiae: corp. condo: adhlacaim. maestus: brónach.

NÓ

- (ii) (*Déanann Óivid cur síos ar conas mar a théann Ceres isteach i dteach agus conas mar a thugann sí buachaill ar ais chun na beatha*)

Limen ut intravit, luctus videt omnia plena;
iam spes in pueru nulla salutis erat.
matre salutata (mater Metanira vocatur)
iungere dignata est os puerile suo.
pallor abit, subitasque vident in corpore vires.
tantus caelesti venit ab ore vigor.
tota domus laeta est; hoc est, materque paterque
nataque: tres illi tota fuere domus.